CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a Fundação Indaiatubana de
Educação e Cultura (FIEC) pela realização
do projeto “FIEC Portas Abertas”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Fundação Indaiatubana de

Educação (FIEC).

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho e honra, congratular a

Fundação Indaiatubana de Educação (FIEC) e Cultura pela realização do

projeto “FIEC Portas Abertas”.

A Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura (FIEC) foi criada pela Lei
Municipal 2.162 de 3 de outubro de 1985, com o objetivo de promover Educação
e Cultura, em parceria com a Prefeitura de Indaiatuba, e até hoje segue mudando
vidas e trazendo mais conhecimento para muitos de nossos munícipes.

 Através de quase 40 anos de história, a FIEC com muito trabalho,

dedicação e apoio da nossa Prefeitura, conseguiu atingir o nível de
reconhecimento e destaque não apenas regional, mas nacional, possuindo
atualmente convênios com os governos Estadual e Federal.

  Ademais, trata-se de uma instituição de ensino de grande relevância, que

com muita dedicação, desenvolve diversos projetos e oferece diversos cursos
com objetivo de fomentar a busca ao acesso à educação e especialização dos

jovens da nossa cidade, como o “FIEC Portas Abertas”, além de possuir Ensino

Técnico Profissionalizante, cursos 100% gratuitos, reconhecidos nacionalmente
e que são referência para outras escolas. Oferece também à população de
Indaiatuba e região Cursos Extracurriculares, Inclusão Digital, Artesanato e de
Inclusão Social, para crianças, jovens, adultos e terceira idade, contando
atualmente com 22 Planos de Cursos Técnicos aprovados e 1 Curso Superior -
Tecnólogo em Processos Químicos.

O projeto FIEC Portas Abertas teve seu início em maio de 2023, e tem como

o objetivo divulgar os Cursos Técnicos e o Tecnólogo, seus laboratórios
específicos e os trabalhos desenvolvidos pelos os alunos, surgiu após o Prefeito
trazer para o Superintendente da FIEC, que em alguns dos encontros do
programa “Papo Jovem”, com jovens estudantes do ensino médio, muitos diziam
não conhecerem a FIEC.

PROT-CMI 3050/2024
14/06/2024 - 12:16
MOC 144/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Teve sua data escolhida estrategicamente, visto que é sempre realizado no

período que a FIEC abre as inscrições para o Vestibulinho, e a cada semestre a
oferta de cursos é diversificada, de acordo com a procura da comunidade e
Empresas.

Atualmente, o projeto “FIEC Portas Abertas” se encontra em sua terceira
edição, edição essa realizada em 07/06/2024 onde contou com quase mil
visitantes, entre alunos e muitos Empresários em busca de mão de obra
qualificada.

Sendo assim, através dessa moção, gostaria de expressar nosso sincero
agradecimento por todo o trabalho árduo e pela dedicação de todos que fizeram
com que esse projeto saísse do papel, um agradecimento especial à
Superintendente Rita de Cássia Trasferretti, a Diretora de Educação e Cultura
Eliane Geiss, a Diretora Pedagógica Nilza Chavier e a Vice-Diretora Pedagógica
Marta Bérgamo, Coordenadora Ana Maria e professores do seus cursos,
Coordenadora Andreza e os professores dos seus cursos, Coordenador
Claudemir e os professores dos seus cursos, Coordenadora Érika e os
professores dos seus cursos, Coordenadora Janaína e os professores dos seus
cursos, Coordenador Lucas Konishi e os professores dos seus cursos,
Coordenadora Mariela e os professores dos seus cursos, Coordenador Samuel
e os professores dos seus cursos e por fim, a Coordenadora Maria Celine e seus
estagiários, além também dos funcionários da FIEC.

Saibam que seu trabalho duro, competência e dedicação são

profundamente valorizados por todos nós. Que esta homenagem sirva como um
pequeno tributo ao imenso impacto positivo que vocês têm em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2024.

PROT-CMI 3050/2024
14/06/2024 - 12:16
MOC 144/2024